3527/2021-618819(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

20 декабря 2021 года      Дело № А56-49448/2021

Резолютивная часть решения объявлена  14 декабря 2021 года.

Полный текст решения изготовлен  20 декабря 2021 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Герасимова М.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Нагапетян М.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску ООО "Балтросс" (адрес: 197342, Санкт-

Петербург, наб. Черной речки д. 15 лит. А пом. 5-Н, 6-Н, оф. 321, ОГРН 1117847581741)

к ООО "Контакт" (адрес: 193315, Санкт-Петербург, ул. Новоселов д. 49 лит. М пом. 7-Н

оф. 5Б, ОГРН 1089848005950)

о взыскании 1 984 730,00 руб.

при участии

- от истца: представитель Егорова Е.А. по доверенности от 24.05.2021;

- от ответчика: представитель Чернышова О.В. по доверенности от 02.06.2021;

ус т а н о в и л :

        ООО "Балтросс" обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области с иском к ООО "Контакт" о взыскании 1 984 730,00 руб.

неосновательного обогащения.

        Определением от 15.07.2021 исковое заявление принято к производству,

возбуждено производство по делу, назначено предварительное судебное заседание и

судебное разбирательство. Истцу предоставлена отсрочка по оплате госпошлины.

        В судебном заседании от 19.10.2021, ввиду отсутствия возражений сторон, против

рассмотрения дела по существу в настоящем судебном заседании, суд,  в порядке части

4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, посчитал

возможным завершить предварительное судебное заседание и начать рассмотрение дела

в судебном заседании арбитражного суда первой инстанции.

В судебном заседании 14.12.2021 истец поддержал исковые требования.

Ответчик возражал против удовлетворения иска по мотивам, изложенным в

отзыве.

         В связи с неполучением каких-либо ходатайств, судом было принято решение о

рассмотрении спора по существу.

А56-49448/2021

2

         Исследовав и оценив материалы дела, заслушав доводы сторон, суд установил

следующие обстоятельства.

         Как следует из текста искового заявления, решением Арбитражного суда города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 12.08.2020 (резолютивная часть

объявлена 11.08.2020) по делу № А56-2954/2020 ООО «Балтросс» признано

несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство,

конкурсным управляющим утверждена Титова Любовь Николаевна, член «Ассоциация

арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ».

Между ООО «Балтросс» (заказчиком) и ООО «Контакт» (подрядчиком) заключен

договор на поставку и монтаж лифтового оборудования от 14.06.2019 № СвЛ-ЛО/2019 в

соответствии с п. 1.1 которого, подрядчик обязуется в соответствии с условиями

настоящего Договора и утвержденной проектно-сметной документацией выполнить по

заданию Заказчика своими силами из своих материалов комплекс работ по поставке,

монтажу, пуско-наладке, вводу (сдаче) в эксплуатацию (и полному техническому

освидетельствованию) лифтового оборудования" и Строительно-отделочным работам

(далее - «Работы») согласно Графику производства работ (Приложение № 2) на объекте

СПб ГБУЗ Клиническая больница Святителя Луки по адресу (строительный адрес):

Санкт-Петербург, ул. Чугунная, д. 46, лит. А, корп. 152 (далее -«Объект»), а Заказчик

обязуется Подрядчику оплатить и принять результат работ.,

Подрядчик выполняет Работы в соответствии с условиями настоящего. Договора,

технической, рабочей и проектной документацией, определяющей объем, содержание

работ и другие, предъявляемые к ним требования, а так же в соответствии с

обязательными требованиями нормативной документации, технических регламентов,

подлежащих применению строительных, санитарных и иных норм и правил (п. 1.2.).

         Подрядчик обязан за свой счет поддерживать/продлевать действующие

обязательные допуски, необходимые для выполнения Работ по Договору (п. 1.3.).

         Пунктом 2.1.1 договора предусмотрена обязанность заказчика перечислить

подрядчику аванс в размере 50% от стоимости поставляемого лифтового оборудования в

течение 10 рабочих дней с момента заключения договора, что составляет 1 984 730 руб.

         Во исполнение договора ООО «Балтросс» перечислило ООО «Контакт» аванса в

размере 1 984 730 руб., что подтверждается платежным поручением № 414 от 02.07.2019

        Согласно письму генерального директора ООО «Балтросс» от 21.11.2019 № 1145

ООО «Контакт» к монтажу лифтового оборудования не приступило, в связи с чем, на

стороне ООО «Контакт» возникло неосновательное обогащение в размере 1 984 730 руб.

В связи с оставлением ответчиком претензии без удовлетворения, истец обратился

в суд с настоящим иском.

Ответчик возражал против удовлетворения иска, поскольку обязательства на

сумму аванса были исполнены путем поставки лифтового оборудования. Вместе с этим,

по договору № СвЛ-ЛО/2019 от 14.06.2019 был произведен переход прав и

обязанностей с ООО «Балтросс» на ООО «Строймонтаж», что подтверждается

Соглашением о переходе прав и обязанностей от 29.11.2019.

         Оценив доводы сторон в совокупности с материалами дела, суд пришел к

следующим выводам.

Заключенный договор является смешанным и регулируется положениями ГК РФ о

поставке и подряде.

Согласно ст. 506 ГК РФ, по договору поставки поставщик-продавец,

осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в

обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю

для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не

связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

А56-49448/2021

3

          В соответствии с п. 1 ст. 516 ГК РФ покупатель оплачивает поставляемые товары

с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки. Если

соглашением сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты

осуществляются платежными поручениями.

В силу п. 1 ст. 702 ГК РФ, по договору подряда одна сторона (подрядчик)

обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и

сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить

его.

         Согласно ст. 711 ГК РФ если договором подряда не предусмотрена

предварительная оплата выполненной работы или отдельных ее этапов, заказчик обязан

уплатить подрядчику обусловленную цену после окончательной сдачи результатов

работы при условии, что работа выполнена надлежащим образом и в согласованный

срок, либо с согласия заказчика досрочно.

Согласно статьям 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

иных правовых актов; односторонний отказ от исполнения обязательства и

одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

предусмотренным  законом.

Приложением № 3 к Договору определен вид поставляемого лифта и его

идентифицирующая характеристика - пассажирский лифт, модель 1610Е (СП),

производства ОАО «Щербинский лифтостроительный завод», с режимом перевозки

пожарных подразделений, грузоподъемность.

30.05.2019 ООО «Контакт» был заключен договор поставки № 31/19 с ООО

«Санкт-Пестербургское представительство ОАО «Щербинский лифтостроительный

завод».

В приложении № 1 к договору поставки № 31/19 от 30.05.2019 содержится

описание поставляемого лифтового оборудования, которое идентично с описанием в

приложении № 3 к договору № СвЛ-ЛО/2019 от 14.06.2019.

Также в приложении № 1 к договору поставки № 31/19 от 30.05.2019 указан адрес

доставки: г. Санкт-Петербург, ул. Чугунная, д. 46, лит. А, по которому ООО «Контакт»

должно было осуществить поставку пассажирского лифта в рамках договора № СвЛ-

ЛО/2019 от 14.06.2019, заключенного с ООО «Балтросс».

По товарной накладной № 17 от 02.03.2020 была осуществлена поставка

пассажирского лифта 1610Е (СП).

Более того, по договору № СвЛ-ЛО/2019 от 14.06.2019 был произведен переход

прав и обязанностей с ООО «Балтросс» на ООО «Строймонтаж», что подтверждается

Соглашением о переходе прав и обязанностей от 29.11.2019.

В силу п. 1.2 Соглашения права и обязанности переходят от Заказчика к Новому

Заказчику с момента подписания настоящего Соглашения в том объеме и на тех

условиях, которые существовали к моменту их перехода.

Согласно п. 1.10 Соглашения цена уступаемых прав, с учетом передаваемых

обязанностей составляет 1 984 730 руб.

После заключения соглашения о переходе прав и обязанностей ООО «Контакт»

исполнял взятые на себя обязательства по договору № СвЛ-ЛО/2019 от 14.06.2019 перед

ООО «Строймонтаж».

Надлежащее исполнение ООО «Контакт» своих обязательств перед новым

заказчиком ООО «Строймонтаж» подтверждается подписанными актами формы № КС-

2 и № КС-3 от 30.06.2020.

Согласно ст. 1102 ГК РФ, лицо, которое без установленных законом, иными

правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество

(приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102881;fld=134;dst=100170

А56-49448/2021

4

неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное

обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего

Кодекса.

Таким образом, материалами дела подтверждается факт надлежащего исполнения

обязательств по поставке лифтового оборудования и его монтажа, в связи с чем, со

стороны ответчика отсутствует неосновательное обогащение.

         В соответствии со ст. 71 АПК РФ, арбитражный суд оценивает доказательства по

своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и

непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

         В силу ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

         При указанных обстоятельствах, требования истца удовлетворению не подлежат.

         В соответствии со ст. 110 АПК РФ, расходы по оплате государственной пошлины

относятся на истца.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

р е ши л :

В удовлетворении исковых требований отказать.

Взыскать с ООО "Балтросс" в доход федерального бюджета 32 847,00 руб.

госпошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья                            Герасимова М.С.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 05.04.2021 13:47:38
Кому выдана Герасимова Марина Сергеевна

consultantplus://offline/ref=7E1F7B993AB3A46AAEFDF1E271BDF45F151A7523F26B5CCA6734EDF3C89CCF6BA487C39AFB8C72D5rFsAL